



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月28日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)阿部 幹司
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員経理部長 (氏名)合田 豊之 (TEL) 011-811-6820
 定時株主総会開催予定日 2021年6月29日 配当支払開始予定日 2021年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	57,149	△3.7	729	△49.8	922	△42.7	596	△44.7
2020年3月期	59,350	15.7	1,452	28.0	1,609	21.5	1,080	20.3

(注) 包括利益 2021年3月期 880百万円(△43.0%) 2020年3月期 1,546百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	28.81	—	2.3	2.2	1.3
2020年3月期	52.14	—	4.7	4.1	2.4

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 — 百万円 2020年3月期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	40,929	25,863	63.2	1,248.33
2020年3月期	41,846	25,190	60.2	1,215.81

(参考) 自己資本 2021年3月期 25,863百万円 2020年3月期 25,190百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	△842	1,998	△209	6,245
2020年3月期	3,517	△2,649	△193	5,299

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	207	19.2	0.9
2021年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	207	34.7	0.8
2022年3月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00		26.6	

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	65,500	14.6	1,050	43.9	1,220	32.2	780	30.7	37.65

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 — 社（社名）— 、除外 — 社（社名）—
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	20,733,107株	2020年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2021年3月期	14,493株	2020年3月期	14,424株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	20,718,663株	2020年3月期	20,718,738株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	56,634	△3.6	563	△54.5	759	△46.0	490	△48.3
2020年3月期	58,731	15.8	1,240	19.9	1,406	5.7	948	1.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	23.66	—
2020年3月期	45.77	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2021年3月期	39,917		25,108		62.9		1,211.86	
2020年3月期	40,748		24,756		60.8		1,194.91	

(参考) 自己資本 2021年3月期 25,108百万円 2020年3月期 24,756百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	65,000	14.8	1,000	77.3	1,180	55.3	760	55.0	36.68

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	5
2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
4. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
5. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	19
(継続企業の前提に関する注記)	19
6. その他	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国の経済は、企業収益や生産活動など一部に持ち直しの動きがみられるものの、新型コロナウイルス感染症の影響が続いており、景気は依然として厳しい状況で推移しました。また、北海道地域におきましてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

建設業界におきましては、民間設備投資は減少し、労働者不足や建設コストの高止まりの状況が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に取り組んでまいりました。

しかしながら、当期の業績につきましては、電力関連工事の減少などにより、受注高は減少し、この結果、前期までに受注した再生可能エネルギー関連工事が順調に進捗したものの、売上高は前期を下回りました。利益につきましては、継続的に原価低減に努めたものの、売上高の減少や厳しい受注環境を反映した採算性の低下などにより前期を下回り、減収減益となりました。

なお、業績の具体的数値は次のとおりであります。

(連結業績)

受注高	562億10百万円	(前年同期比 8.9%減)
売上高	571億49百万円	(前年同期比 3.7%減)
営業利益	7億29百万円	(前年同期比 49.8%減)
経常利益	9億22百万円	(前年同期比 42.7%減)
親会社株主に帰属する 当期純利益	5億96百万円	(前年同期比 44.7%減)

(個別業績)

受注高	555億64百万円	(前年同期比 9.0%減)
売上高	566億34百万円	(前年同期比 3.6%減)
営業利益	5億63百万円	(前年同期比 54.5%減)
経常利益	7億59百万円	(前年同期比 46.0%減)
当期純利益	4億90百万円	(前年同期比 48.3%減)

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億17百万円減少し、409億29百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ13億19百万円減少し、269億7百万円となりました。

これは主に、現金預金が9億45百万円及び受取手形・完成工事未収入金が5億60百万円増加したものの、短期貸付金が30億円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億1百万円増加し、140億21百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が札幌支店の土地の取得などにより4億26百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ15億90百万円減少し、150億65百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ14億70百万円減少し、92億34百万円となりました。

これは主に、未払法人税等が6億86百万円及び支払手形・工事未払金が6億36百万円減少したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億20百万円減少し、58億31百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が1億11百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億73百万円増加し、258億63百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する当期純利益の計上などにより3億89百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.0ポイント増加し、63.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、62億45百万円となり、前連結会計年度に比べ9億45百万円の増加となりました。

これは主に、法人税等の支払いなどにより営業活動によるキャッシュ・フローが資金の使用となったものの、短期貸付金の減少などにより投資活動によるキャッシュ・フローが資金の獲得となったことによるものであります。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果使用した資金は、税金等調整前当期純利益などがあったものの、法人税等の支払いや仕入債務の減少などにより8億42百万円（前連結会計年度は35億17百万円の獲得）となりました。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果獲得した資金は、短期貸付金の減少などにより19億98百万円（前連結会計年度は26億49百万円の使用）となりました。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払いなどにより2億9百万円（前連結会計年度に比べ15百万円の増加）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率	59.0%	60.3%	57.1%	60.2%	63.2%
時価ベースの自己資本比率	26.3%	38.3%	34.6%	29.0%	33.9%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	—	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	4,205.9倍	4,031.6倍	—	34,997.9倍	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

2 キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

営業キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。利払いにつきましては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

3 キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、有利子負債の残高がないため記載しておりません。

4 2019年3月期、2021年3月期のインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の防止策を講じつつ社会経済活動のレベルを引き上げていくなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、景気は持ち直していくことが期待されますが、引き続き感染の動向が内外経済に与える影響を注視していく必要があります。

当社の主要な営業エリアとなる北海道におきましては、脱炭素社会の実現に向けた再生可能エネルギー事業の拡大や北海道新幹線札幌延伸、冬季五輪札幌誘致などを背景に建設需要が堅調に推移することが期待されます。一方で、受注競争の激化や労働者不足などの状況は今後も継続することが想定されるなど、当社グループを取り巻く経営環境は、不透明かつ厳しい状況が続くことが予想されます。

こうした状況のなか、当社グループは、「中期経営計画2021-2025」に基づき、電力流通設備の工事・保守を中心とした電力分野の生産性向上、及び電力外事業の強化と拡大に取り組むとともに、利益の確保に向けた原価低減及び業務効率化などの徹底により業績の向上に努めてまいります。

以上のような状況を踏まえ、次期の業績は次のとおりとなる見通しであります。

(連結業績見通し)		(個別業績見通し)	
受注高	730億円	受注高	725億円
売上高	655億円	売上高	650億円
営業利益	10億50百万円	営業利益	10億円
経常利益	12億20百万円	経常利益	11億80百万円
親会社株主に帰属する 当期純利益	7億80百万円	当期純利益	7億60百万円

2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、電力流通設備の拡充・維持など社会的使命の強い業務を行っていることから、長期的に健全な経営基盤を確立するために内部留保を充実し、設備・技術開発等への投資による企業体質の強化を図っております。

利益配分についても、安定配当の継続を基本方針としております。

当期の配当につきましては、上記方針及び当期の業績を総合的に勘案して年間配当金を1株当たり10円とさせていただきます。

また、次期の配当につきましても、当期と同様、年間配当金を1株当たり年額10円とさせていただきます。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準（わが国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準）を適用しております。

なお、国際会計基準（IFRS）につきましては、わが国における適用動向を注視している状況であり、今後の適用につきましては未定であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,299	6,245
受取手形・完成工事未収入金	17,030	17,590
未成工事支出金	1,010	1,257
材料貯蔵品	608	577
短期貸付金	4,000	1,000
未収還付法人税等	—	116
その他	280	122
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	28,226	26,907
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,156	5,882
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	502	641
土地	3,295	3,857
その他（純額）	5	6
有形固定資産合計	9,960	10,387
無形固定資産	148	172
投資その他の資産		
投資有価証券	1,249	1,334
繰延税金資産	2,028	1,869
その他	231	257
投資その他の資産合計	3,510	3,461
固定資産合計	13,619	14,021
資産合計	41,846	40,929

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,169	5,533
未払費用	2,342	2,262
未払法人税等	752	66
未成工事受入金	397	758
工事損失引当金	84	22
役員賞与引当金	25	24
その他	933	565
流動負債合計	10,705	9,234
固定負債		
役員退職慰労引当金	126	123
退職給付に係る負債	5,795	5,684
その他	29	23
固定負債合計	5,951	5,831
負債合計	16,656	15,065
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	18,007	18,397
自己株式	△3	△3
株主資本合計	24,765	25,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	768	836
退職給付に係る調整累計額	△344	△128
その他の包括利益累計額合計	424	707
純資産合計	25,190	25,863
負債純資産合計	41,846	40,929

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
完成工事高	59,350	57,149
完成工事原価	55,603	54,191
完成工事総利益	3,747	2,957
販売費及び一般管理費	2,294	2,228
営業利益	1,452	729
営業外収益		
受取配当金	44	47
保険配当金	65	67
その他	54	82
営業外収益合計	165	197
営業外費用	7	3
経常利益	1,609	922
特別利益		
固定資産売却益	6	0
特別利益合計	6	0
特別損失		
固定資産除却損	20	15
特別損失合計	20	15
税金等調整前当期純利益	1,596	907
法人税、住民税及び事業税	800	269
法人税等調整額	△284	41
法人税等合計	515	310
当期純利益	1,080	596
親会社株主に帰属する当期純利益	1,080	596

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,080	596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	178	68
退職給付に係る調整額	287	215
その他の包括利益合計	465	283
包括利益	1,546	880
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,546	880

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	2,368	17,119	△79	21,138
当期変動額					
剰余金の配当			△192		△192
親会社株主に帰属する当期純利益			1,080		1,080
自己株式の取得				△0	△0
合併等による増減		2,663		76	2,740
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	2,663	887	76	3,627
当期末残高	1,730	5,032	18,007	△3	24,765

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	589	△587	2	21,140
当期変動額				
剰余金の配当				△192
親会社株主に帰属する当期純利益				1,080
自己株式の取得				△0
合併等による増減				2,740
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	178	243	422	422
当期変動額合計	178	243	422	4,049
当期末残高	768	△344	424	25,190

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	5,032	18,007	△3	24,765
当期変動額					
剰余金の配当			△207		△207
親会社株主に帰属する当期純利益			596		596
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	－	389	△0	389
当期末残高	1,730	5,032	18,397	△3	25,155

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	768	△344	424	25,190
当期変動額				
剰余金の配当				△207
親会社株主に帰属する当期純利益				596
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	68	215	283	283
当期変動額合計	68	215	283	673
当期末残高	836	△128	707	25,863

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,596	907
減価償却費	629	635
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	49	△61
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	476	198
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10	△2
受取利息及び受取配当金	△51	△54
支払利息	0	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	△6	△0
有形固定資産除却損	20	15
売上債権の増減額 (△は増加)	1,212	△560
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△34	△247
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△73	31
仕入債務の増減額 (△は減少)	△495	△695
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	266	357
その他	307	△400
小計	3,906	122
利息及び配当金の受取額	51	54
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△440	△1,019
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,517	△842
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△578	△900
有形固定資産の売却による収入	7	0
有形固定資産の除却による支出	△11	△9
無形固定資産の取得による支出	△69	△66
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△2,000	3,000
その他	3	△25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,649	1,998
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△192	△207
その他	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△193	△209
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	674	945
現金及び現金同等物の期首残高	3,831	5,299
合併等に伴う現金及び現金同等物の増加額	793	—
現金及び現金同等物の期末残高	5,299	6,245

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力株式会社	40,848	設備工事業

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力関係	37,535	設備工事業

(注) 北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,215.81円	1,248.33円
1株当たり当期純利益金額	52.14円	28.81円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,080	596
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,080	596
普通株式の期中平均株式数(株)	20,718,738	20,718,663

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,815	5,807
受取手形	237	349
完成工事未収入金	16,708	17,192
未成工事支出金	995	1,150
材料貯蔵品	608	575
短期貸付金	4,000	1,000
前払費用	21	48
未収還付法人税等	—	116
その他	256	69
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	27,643	26,308
固定資産		
有形固定資産		
建物	11,537	11,594
減価償却累計額	△6,027	△6,303
建物(純額)	5,509	5,291
構築物	1,452	1,461
減価償却累計額	△1,059	△1,111
構築物(純額)	392	350
機械及び装置	1,602	1,760
減価償却累計額	△1,356	△1,441
機械及び装置(純額)	245	318
車両運搬具	149	154
減価償却累計額	△137	△144
車両運搬具(純額)	11	9
工具器具・備品	1,868	1,942
減価償却累計額	△1,650	△1,660
工具器具・備品(純額)	217	282
土地	3,265	3,828
建設仮勘定	5	6
有形固定資産合計	9,649	10,086
無形固定資産		
ソフトウェア	112	124
その他	32	45
無形固定資産合計	145	169
投資その他の資産		
投資有価証券	1,247	1,331
関係会社株式	42	42
長期前払費用	24	45
繰延税金資産	1,792	1,725
その他	204	208
投資その他の資産合計	3,311	3,353
固定資産合計	13,105	13,609
資産合計	40,748	39,917

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	482	732
工事未払金	5,991	5,126
リース債務	2	2
未払金	202	188
未払費用	2,251	2,176
未払法人税等	685	49
未成工事受入金	397	758
預り金	65	75
工事損失引当金	84	22
役員賞与引当金	25	24
その他	579	256
流動負債合計	10,768	9,414
固定負債		
リース債務	9	6
退職給付引当金	5,079	5,259
役員退職慰労引当金	114	112
その他	20	16
固定負債合計	5,223	5,395
負債合計	15,991	14,809
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金		
資本準備金	2,364	2,364
その他資本剰余金	2,667	2,667
資本剰余金合計	5,032	5,032
利益剰余金		
利益準備金	250	250
その他利益剰余金		
別途積立金	10,081	10,081
繰越利益剰余金	6,898	7,181
利益剰余金合計	17,230	17,513
自己株式	△3	△3
株主資本合計	23,988	24,271
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	768	836
評価・換算差額等合計	768	836
純資産合計	24,756	25,108
負債純資産合計	40,748	39,917

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
完成工事高	58,731	56,634
完成工事原価	55,309	53,961
完成工事総利益	3,422	2,672
販売費及び一般管理費		
役員報酬	98	104
役員賞与引当金繰入額	25	24
従業員給料手当	888	910
退職給付費用	62	62
役員退職慰労引当金繰入額	19	25
法定福利費	150	156
福利厚生費	134	150
修繕維持費	47	33
事務用品費	118	74
通信交通費	57	40
動力用水光熱費	33	32
広告宣伝費	25	23
貸倒引当金繰入額	△0	0
交際費	13	3
寄付金	2	2
地代家賃	9	18
減価償却費	84	89
租税公課	239	200
保険料	2	1
雑費	169	156
販売費及び一般管理費合計	2,182	2,108
営業利益	1,240	563
営業外収益		
受取配当金	44	47
保険配当金	65	67
受取賃貸料	23	23
その他	40	61
営業外収益合計	174	199
営業外費用	7	3
経常利益	1,406	759
特別利益		
固定資産売却益	6	0
特別利益合計	6	0
特別損失		
固定資産除却損	20	15
特別損失合計	20	15
税引前当期純利益	1,393	744
法人税、住民税及び事業税	714	211
法人税等調整額	△270	42
法人税等合計	444	254
当期純利益	948	490

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	3	2,368	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
合併等による増減			2,663	2,663		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	2,663	2,663	—	—
当期末残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	6,142	16,474	△79	20,492	589	21,082
当期変動額						
剰余金の配当	△192	△192		△192		△192
当期純利益	948	948		948		948
自己株式の取得			△0	△0		△0
合併等による増減			76	2,740		2,740
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					178	178
当期変動額合計	755	755	76	3,495	178	3,674
当期末残高	6,898	17,230	△3	23,988	768	24,756

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-
当期末残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	6,898	17,230	△3	23,988	768	24,756
当期変動額						
剰余金の配当	△207	△207		△207		△207
当期純利益	490	490		490		490
自己株式の取得			△0	△0		△0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					68	68
当期変動額合計	283	283	△0	283	68	351
当期末残高	7,181	17,513	△3	24,271	836	25,108

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

6. その他

個別業績の部門別・得意先別内訳

(1) 部門別受注高

期別 部門別	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	27,484	45.0	26,378	47.5	△1,106	△4.0
発送変電工事	13,161	21.5	7,117	12.8	△6,044	△45.9
地中線工事	3,496	5.7	6,009	10.8	2,513	71.9
通信工事	4,981	8.2	4,682	8.4	△299	△6.0
屋内配線工事	4,358	7.1	4,799	8.6	440	10.1
その他工事	7,595	12.5	6,576	11.9	△1,019	△13.4
合計	61,079	100.0	55,564	100.0	△5,515	△9.0

(2) 部門別売上高

期別 部門別	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	27,884	47.5	26,159	46.2	△1,725	△6.2
発送変電工事	9,058	15.4	8,071	14.3	△986	△10.9
地中線工事	4,587	7.8	5,889	10.4	1,301	28.4
通信工事	4,152	7.1	4,849	8.6	697	16.8
屋内配線工事	6,253	10.6	4,985	8.8	△1,267	△20.3
その他工事	6,795	11.6	6,679	11.7	△116	△1.7
合計	58,731	100.0	56,634	100.0	△2,097	△3.6

(3) 部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前事業年度 (2020年3月31日)		当事業年度 (2021年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	6,736	28.0	6,956	30.2	219	3.3
発送変電工事	6,446	26.8	5,492	23.9	△954	△14.8
地中線工事	3,107	12.9	3,228	14.0	120	3.9
通信工事	2,166	9.0	1,998	8.7	△167	△7.7
屋内配線工事	4,705	19.5	4,519	19.6	△186	△4.0
その他工事	911	3.8	807	3.6	△103	△11.3
合計	24,073	100.0	23,003	100.0	△1,069	△4.4

(4) 得意先別受注高

得意先別	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
北海道電力関係※	41,681	68.2	38,571	69.4	△3,110	△7.5
一般得意先	19,397	31.8	16,992	30.6	△2,404	△12.4
合計	61,079	100.0	55,564	100.0	△5,515	△9.0

(5) 得意先別売上高

得意先別	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
北海道電力関係※	40,675	69.3	37,422	66.1	△3,252	△8.0
一般得意先	18,056	30.7	19,211	33.9	1,154	6.4
合計	58,731	100.0	56,634	100.0	△2,097	△3.6

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

2020年4月1日に行われた北海道電力株式会社のネットワーク部門の分社化に伴い、同社が保有する全ての当社株式が同社の100%子会社である北海道電力ネットワーク株式会社に承継されました。これにより、当社の親会社は北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社の2社となりました。

(6) 次事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

受注高及び売上高の予想

部門別	受注高		売上高	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比
		%		%
配電線工事	25,800	35.6	26,100	40.2
発送変電工事	8,800	12.1	8,600	13.2
地中線工事	11,400	15.7	8,500	13.1
通信工事	4,700	6.5	5,000	7.7
屋内配線工事	15,000	20.7	10,100	15.5
その他工事	6,800	9.4	6,700	10.3
合計	72,500	100.0	65,000	100.0